
- 1 - 

 

 

第４０回臨時総会議案書 
 

 

 

 

と き：令和６年１２月５日（木）     

午前１０時３０分～      

ところ：待矢場両堰土地改良区中央管理事務所  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

渡良瀬川中央土地改良区連合 



- 2 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 3 - 

 

渡良瀬川中央土地改良区連合 

第４０回臨時総会 

 

 

会 議 次 第 

 

 

１．開 会  

 

 

２．理 事 長 挨 拶  

 

 

３．来 賓 挨 拶  

 

 

４．総会議長の選任  

 

 

５．議事録記名人の選任（書記任命） 

 

 

６．議 事  

 

  議案第１号 令和５年度事業報告について・・・・・・・・・・・・・・ 1 

  議案第２号 令和５年度収支決算について・・・・・・・・・・・・・・ 5 

  議案第３号 令和５年度財産目録について・・・・・・・・・・・・・・17 

監 査 報 告 

議案第４号 令和６年度一般会計補正予算について・・・・・・・・・・20 

議案第５号 役員の補欠選任について・・・・・・・・・・・・・・・・25 

 

   

７．閉       会 
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議案第１号        令和５年度事業報告について 
 

このことは、次のとおりにつき承認を求めます。 

 

令和６年１２月５日提出 

 

渡良瀬川中央土地改良区連合 

理事長 木 村  實 

 

記 

 

令和５年度事業報告（令和６年３月３１日調製） 

 

第一 地区及び組合員の状況 

１．賦課面積 

改良区別 前年度末（㎡） 本年度末（㎡） 比較増減（㎡） 

待矢場両堰土地改良区 36,746,024 36,320,808 △ 425,216 

三栗谷用水土地改良区 7,820,900 7,800,840 △ 20,060 

 
２．組合員数 

改良区別 前年度末（人） 本年度末（人） 比較増減（人） 

待矢場両堰土地改良区 7,203 7,083 △ 120 

三栗谷用水土地改良区 977 943 △ 34 

 

第二 事業の状況 

１．施設の維持管理及び事業執行状況 

○ 太 田 頭 首 工  

○ 太 田 幹 線 水 路  

○ 矢 場 幹 線 水 路  

○ 三 栗 谷 導 水 路  

    ほか附帯施設 

 昭和６１年５月１３日関東農政局長との土地改良財産管理委

託協定及び令和５年４月３日群馬県東部農業事務所長との基幹

水利施設管理事業業務委託契約に基づき、頭首工周辺、沈砂池、

幹線水路水門等の点検作業、整備及び用水調整作業を実施した。 

・基幹水利施設管理事業 
矢場減勢工整備補修工事 

小瀬墓分水工他整備補修工事 
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第三 事務の経過（主な行事） 

１．総会の開催状況の概要 

（１）総会：２回 

区  分 開催日 開催場所 出席人数 

第 38回通常総会 令和 5 年 3 月 16 日（木） 待矢場両堰土地改良区中央管理事務所 ２３名 

付議事項 

議案第１号 令和４年度一般会計の繰越明許費について 

議案第２号 負担金の徴収方法等について 

議案第３号 令和５年度一般会計予算について 

議案第４号 歳計現金預入先について 

第 39回臨時総会 令和 5 年 12 月 8 日（金） 待矢場両堰土地改良区中央管理事務所 ２３名 

付議事項 

議案第１号 令和４年度事業報告について  

議案第２号 令和４年度収支決算について 

議案第３号 令和４年度財産目録について 

監 査 報 告 

議案第４号 令和５年度一般会計補正予算の専決処分の承認について 
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 ２．理事会の開催状況の概要 

（１）理事会：５回 

区  分 開催日 開催場所 出席人数 

第１回理事会 令和 5 年 4 月 26 日（水） 待矢場両堰土地改良区中央管理事務所 ８名 

付議事項 

報告第１号 指導監査結果について 

議題第１号 令和５年度会議開催予定について 

議題第２号 配水計画について 

議題第３号 令和４年度工事（業務）実施報告について 

議題第４号 令和５年度工事（業務）実施計画について 

第２回理事会 令和 5 年 6 月 23 日（金） 待矢場両堰土地改良区中央管理事務所 ８名 

付議事項 

報告第１号 令和４年度業務監査結果について 

議題第１号 令和５年度一般会計補正予算の専決処分の承認について 

議題第２号 財務状況の公表について 

第３回理事会 令和 5 年 8 月 24 日（木） 待矢場両堰土地改良区中央管理事務所 ７名 

付議事項 議題第１号 令和５年度工事（業務）発注状況について 

第４回理事会 令和 5年 11月 18日（水） 待矢場両堰土地改良区中央管理事務所 ７名 

付議事項 

議題第１号 第３９回臨時総会の開催について 

議題第２号 第３９回臨時総会提出議案について 

議題第３号 令和５年度工事（業務）発注状況について 

第５回理事会 令和 6 年 2 月 21 日（水） 待矢場両堰土地改良区中央管理事務所 ８名 

付議事項 

報告第１号 令和５年度業務中間監査結果について   

議題第１号 第３９回通常総会の開催について 

議題第２号 第３９回通常総会提出議案について 

議題第３号 令和５年度工事（業務）発注状況について 
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３．監事会の開催状況の概要 

（１）監事会：５回 

区  分 開催日 開催場所 出席人数 

第１回監事会 令和 5 年 4 月 26 日（水） 待矢場両堰土地改良区中央管理事務所 ３名 

付議事項 議題第１号 令和５年度監査計画について 

第２回監事会 令和 5 年 6 月 8 日（木） 待矢場両堰土地改良区中央管理事務所 ３名 

付議事項 議題第１号 令和４年度業務監査結果について 

第３回監事会 令和 5 年 6 月 23 日（金） 待矢場両堰土地改良区中央管理事務所 ３名 

付議事項 議題第１号 令和５年度一般会計補正予算の専決処分の承認について 

第４回監事会 令和 5年 12月 22日（金） 待矢場両堰土地改良区中央管理事務所 ３名 

付議事項 議題第１号 令和５年度業務中間監査結果について 

第５回監事会 令和 6 年 2 月 21 日（水） 待矢場両堰土地改良区中央管理事務所 ３名 

付議事項 議題第１号 会計細則の一部改正について 

４．監査執行状況 

（１）監査：２回 

区  分 開催日 開催場所 出席人数 

令 和 ４ 年 度  
業務決算監査  令和 5年  6月  8日（木） 待矢場両堰土地改良区中央管理事務所 ３名 

令 和 ５ 年 度  
業務中間監査  

令和 5年 12月 22日（金） 待矢場両堰土地改良区中央管理事務所 ３名 

 

５．視察研修 

区  分 開催日 視察先・宿泊場所 出席人数 

役 員 ・ 議 員  

視 察 研 修  

令和 5 年 9 月 28 日（木） 

令和 5 年 9 月 29 日（金） 

那珂川沿岸土地改良区（茨城県） 

五浦温泉五浦観光ホテル（茨城県） 
２２名 
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議案第２号        令和５年度収支決算について 
 

このことは、次のとおりにつき承認を求めます。 

 

令和６年１２月５日提出 

 

渡良瀬川中央土地改良区連合 

理事長 木 村  實 

 

 

内容別記のとおり 

 

 

 

【財務諸表】 

  貸借対照表・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・６ 

正味財産増減計算書・・・・・・・・・・・・・・・・７ 

財務諸表に対する注記・・・・・・・・・・・・・・・９ 

 

【決 算 書】 

収支決算書・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１１ 

収 入・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１２ 

支 出・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１３ 

決算書に対する注記・・・・・・・・・・・・・・・１６ 
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一般会計 （単位：円）
科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ　資産の部
　1　流動資産
　　　現金及び預金
　　　　　小口現金 46,202 40,917 5,285
　　　　　預金　群馬銀行 4,152,085 4,590,260 △ 438,175
　　　現金及び預金合計 4,198,287 4,631,177 △ 432,890
　　　その他未収金
　　　　　未収業務受託料 43,126,954 47,337,000 △ 4,210,046
　　　その他未収金合計 43,126,954 47,337,000 △ 4,210,046
　　流動資産合計 47,325,241 51,968,177 △ 4,642,936
　2　固定資産
　　(1)　特定資産
　　　　受託土地改良施設使用収益権 1 1
　　　　財政調整積立資産 162,911,591 162,756,576 155,015
　　　特定資産合計 162,911,592 162,756,576 155,016
　　(2)　その他固定資産
　　　　車両運搬具 1,048,335 2 1,048,333
　　　　器具備品 27,067 59,544 △ 32,477
　　　その他固定資産合計 1,075,402 59,546 1,015,856
　　固定資産合計 163,986,994 162,816,122 1,170,872
　3　繰延資産
　　繰延資産合計
　資産合計 211,312,235 214,784,299 △ 3,472,064
Ⅱ　負債の部
　1　流動負債
　　　未払金 33,866,365 38,477,492 △ 4,611,127
　　　未払消費税等 157,700 617,000 △ 459,300
　　流動負債合計 34,024,065 39,094,492 △ 5,070,427
　2　固定負債
　　固定負債合計
　負債合計 34,024,065 39,094,492 △ 5,070,427
Ⅲ　正味財産の部
　1　指定正味財産
　　指定正味財産合計
　　　（うち基本財産への充当額）
　　　（うち特定資産への充当額）
　2　一般正味財産
　　　一般正味財産 177,288,170 175,689,807 1,598,363
　　一般正味財産合計 177,288,170 175,689,807 1,598,363
　　　（うち基本財産への充当額）
　　　（うち特定資産への充当額）
　正味財産合計 177,288,170 175,689,807 1,598,363
負債及び正味財産合計 211,312,235 214,784,299 △ 3,472,064

令和５年度 貸借対照表
（令和6年3月31日現在）

(162,911,592) (162,756,576) (155,016)
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一般会計 （単位：円）
科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　1　経常増減の部
　　(1)　経常収入
　　　1　土地改良事業収入 16,777,000 16,777,000
　　　　　負担金 16,777,000 16,777,000
　　　　　　維持管理負担金 16,777,000 16,777,000
　　　2　特定資産運用収入 155,015 149,318 5,697
　　　　　特定資産受取利息 155,015 149,318 5,697
　　　　　　財政調整積立金受取利息 155,015 149,318 5,697
　　　3　受取業務受託料 56,469,000 65,837,000 △ 9,368,000
　　　　　土地改良施設操作受託料 56,469,000 65,837,000 △ 9,368,000
　　　　　　基幹水利施設管理事業受託料 56,469,000 65,837,000 △ 9,368,000
　　　4　雑収入 663,694 200,202 463,492
　　　　　受取利息配当金 208 202 6
　　　　　　受取利息 208 202 6
　　　　　雑収入 663,486 200,000 463,486
　　　　　　雑収入 663,486 200,000 463,486
　　　経常収入計 74,064,709 82,963,520 △ 8,898,811
　　(2)　経常支出
　　　1　土地改良事業費支出 63,921,480 72,574,601 △ 8,653,121
　　　　　維持管理費 1,240,204 1,207,158 33,046
　　　　　　通信運搬費 76,787 71,100 5,687
　　　　　　消耗什器備品費 11,946 85,250 △ 73,304
　　　　　　修繕費 646 △ 646
　　　　　　水道光熱費 30,303 30,302 1
　　　　　　支払保険料 912,168 902,820 9,348
　　　　　　業務委託費 209,000 117,040 91,960
　　　　　委託業務費支出 4,300,000 4,300,000
　　　　　　業務委託費 4,300,000 4,300,000
　　　　　受託業務費支出 58,381,276 67,067,443 △ 8,686,167
　　　　　　通信運搬費 640,806 600,102 40,704
　　　　　　水道光熱費 1,738,290 2,183,033 △ 444,743
　　　　　　業務委託費 56,002,180 64,284,308 △ 8,282,128
　　　2　一般管理費 3,678,866 2,507,778 1,171,088
　　　　　運営事務費 3,316,903 2,457,481 859,422
　　　　　　役員報酬 330,000 330,000
　　　　　　研修費 953,213 953,213
　　　　　　交際費 55,000 70,774 △ 15,774
　　　　　　総会費 208,702 201,855 6,847
　　　　　　その他会議費 59,500 63,750 △ 4,250
　　　　　　旅費交通費 235,120 214,726 20,394
　　　　　　通信運搬費 10,196 21,700 △ 11,504
　　　　　　消耗什器備品費 263,052 150,906 112,146
　　　　　　支払手数料 62,920 46,970 15,950
　　　　　　支払負担金等 205,700 165,700 40,000
　　　　　　業務委託費 346,500 332,200 14,300
　　　　　　租税公課 587,000 858,900 △ 271,900
　　　　　事務所費 361,963 50,297 311,666
　　　　　　減価償却費 344,143 32,477 311,666
　　　　　　　車両運搬具減価償却費 311,666 311,666
　　　　　　　器具備品減価償却費 32,477 32,477
　　　　　　賃借料 17,820 17,820
　　　3　土地改良事業負担金 4,866,000 1,393,000 3,473,000
　　　　　都道府県営事業分担金 4,866,000 1,393,000 3,473,000
　　　　　　分担金 4,866,000 1,393,000 3,473,000
　　　経常支出計 72,466,346 76,475,379 △ 4,009,033
　　当期経常増減額 1,598,363 6,488,141 △ 4,889,778

令和５年度 正味財産増減計算書
（令和5年4月1日～令和6年3月31日）
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一般会計 （単位：円）
科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

　2　経常外増減の部
　　(1)　経常外収入
　　　1　固定資産受贈益 1 1
　　　　　特定資産受贈益 1 1
　　　　　　受託土地改良施設使用収益権受贈益 1 1
　　　経常外収入計 1 1
　　(2)　経常外支出
　　　1　固定資産除却損 1 1
　　　　　その他固定資産除却損 1 1
　　　　　　車両運搬具除却損 1 1
　　　　　　器具備品除却損 1 △ 1
　　　経常外支出計 1 1
　　当期経常外増減額 △ 1 1
　当期一般正味財産増減額 1,598,363 6,488,140 △ 4,889,777
　一般正味財産期首残高 175,689,807 169,201,667 6,488,140
　一般正味財産期末残高 177,288,170 175,689,807 1,598,363
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　当期指定正味財産増減額
　指定正味財産期首残高
　指定正味財産期末残高
Ⅲ　正味財産期末残高 177,288,170 175,689,807 1,598,363
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1 重要な会計方針

(1)　資産の評価基準及び評価方法

(2)　固定資産の減価償却の方法

① 土地改良施設等の減価償却の方法

定額法を採用している。

② その他固定資産の減価償却の方法

定額法を採用している。

(3)　積立金の計上基準

特定資産積立資産

特定資産の積立資産については、積立金規程に基づき積み立てている。

(4)　消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式により行っている。

2 重要な会計方針の変更

(1)　会計処理の原則又は手続の変更

該当なし

(2)　表示方法の変更

該当なし

3 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

特定資産

※

※前期末残高には令和4年度収支決算書において計上した年度積立金4,730,000円が含まれる。

4 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

特定資産

受託土地改良施設使用収益権 1 1

受託土地改良施設使用収益権 1 (1)

財政調整積立資産 162,756,576

令和５年度 財務諸表に対する注記

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額

合 計

科 目
（うち指定

正味財産から
の充当額）

当期末残高

(162,911,592)

（うち一般
正味財産から
の充当額）

当期末残高

162,911,592

162,911,592

（うち負債に
対応する額）

合 計

(162,911,591)

155,015

162,756,576 155,016

　土地改良施設の資産評価マニュアル（平成31年2月14日付け30農振第2941号、農
林水産省農村振興局整備部長通知）を採用している。

　本財務諸表は、土地改良区会計基準（平成31年2月14日付け30農振第2938号、農
林水産省農村振興局長通知）を採用している。

162,911,591

財政調整積立資産 162,911,591
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5 固定資産等の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

（単位：円）

（２）受託土地改良施設使用収益権の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次の

（単位：円）

(注) 受託土地改良施設使用収益権の貸借対照表の取得価額は、土地改良区の自己負担額を計上する。

　　 国、県等については、まとめて記載しても差し支えない。

6 重要な後発事象

該当なし

(15,439,528)

(133,017,472)(133,017,472)

合　　　計 148,457,000 148,456,999 1

　国・県・その他 　国・県・その他 　国・県・その他 　国・県・その他

(0)

　土地改良区 　土地改良区 　土地改良区 　土地改良区

(1)(15,439,527)

148,457,000 148,456,999 1

内訳 内訳 内訳 内訳

受託土地改良施設使用収益権 総額 総額 総額 総額

科　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 （当期減価償却費）

　とおりである。

(344,143)

取得価額

車両運搬具

（１）固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

合 計 2,638,910 1,563,508 1,075,402

1,048,335 (311,666)2,509,000 1,460,665

科 目 減価償却累計額 当期末残高 （当期減価償却費）

器具備品 129,910 102,843 27,067 (32,477)
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収 入 金 額　　金 円
支 出 金 額　　金 円

収入の部 （単位：円）

増 減

１. 16,777,000 16,777,000

３. 150,000 155,015 5,015

６. 56,469,000 56,469,000

７. 2,000 663,694 661,694

１１. 10,536,700 12,873,685 2,336,985

収 入 合 計 83,934,700 86,938,394 3,003,694

支出の部 （単位：円）

増 減

１. 67,688,400 63,921,480 3,766,920

２. 5,730,000 3,334,723 2,395,277

３. 4,866,300 4,866,000 300

６. 2,000,000 1,360,000 640,000

７. 150,000 155,015 5,015

８. 2,000,000 13,301,176 11,301,176

９. 1,500,000 0 1,500,000

支 出 合 計 83,934,700 86,938,394 3,003,694

内容別記収支決算書のとおり

予 備 費

科　　　　　目

固 定 資 産 取 得 支 出

土 地 改 良 事 業 費 支 出

一 般 管 理 費 支 出

土 地 改 良 事 業 負 担 金 支 出

特 定 資 産 積 立 支 出

繰 越 金 （ 次 年 度 へ ）

比 較

土 地 改 良 事 業 収 入

令和５年度　収支決算書　総括表

予算額 決算額
比 較

特 定 資 産 運 用 収 入

業 務 受 託 料 収 入

雑 収 入

繰 越 金 （ 前 年 度 よ り ）

86,938,394 
86,938,394 

科　　　　　目 予算額 決算額
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令和５年度 一般会計 決算書
（令和5年4月1日～令和6年3月31日）

【収　入】 補正予算額を入力 （単位:円）

増 減

１款 土地改良事業収入 16,777,000 16,777,000   

１項 負担金収入 16,777,000 16,777,000   

1 維持管理負担金収入 16,777,000 16,777,000   　待矢場両堰土地改良区

  10,987,000

  　三栗谷用水土地改良区

  5,790,000

３款 特定資産運用収入 150,000 155,015 5,015  

１項 特定資産利息収入 150,000 155,015 5,015  

1
財政調整積立金
利子収入

150,000 155,015 5,015  

６款 業務受託料収入 56,469,000 56,469,000   

１項 56,469,000 56,469,000   

1
基幹水利施設管理
事業受託料収入

56,469,000 56,469,000   

７款 雑収入 2,000 663,694 661,694  

１項 受取利息配当金収入 1,000 208  792

1 受取利息 1,000 208  792 普通預金利子

２項 雑収入 1,000 663,486 662,486  

1 雑収入 1,000 663,486 662,486  損害保険金等

11款 繰越金 10,536,700 12,873,685 2,336,985  

１項 前年度繰越金 10,536,700 12,873,685 2,336,985  

1 前年度繰越金 10,536,700 12,873,685 2,336,985  

83,934,700 86,938,394 3,003,694  

附　記

土地改良施設操作受託料収入

科　目
（款項目）

予算額 決算額
比較

収入合計
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【支　出】 （単位:円）

増 減

１款 土地改良事業費支出 67,688,400 63,921,480  3,766,920

１項 維持管理費支出 2,491,400 1,240,204  1,251,196

2 旅費交通費 150,000 0  150,000

3 通信運搬費 100,000 76,787  23,213

4 消耗什器備品費 239,400 11,946  227,454

5 修繕費 200,000 0  200,000

6 水道光熱費 70,000 30,303  39,697

7 支払保険料 1,122,000 912,168  209,832 自動車保険料金

  100,568

  災害保険料金

  398,000

  賠償責任保険料金

  140,000

  団体傷害保険料金

  273,600

8 業務委託費 500,000 209,000  291,000 単独事業費

9 調査費 10,000 0  10,000

10 雑費 100,000 0  100,000

５項 委託業務費支出 4,300,000 4,300,000   

1 業務委託費 4,300,000 4,300,000   職員委嘱費

4,100,000

事務局委託費

  200,000

６項 受託業務費支出 60,897,000 58,381,276  2,515,724 基幹水利施設管理事業

1 通信運搬費 650,000 640,806  9,194

2 水道光熱費 2,726,000 1,738,290  987,710 諸油脂費

229,460

電気料金

  1,508,830

3 業務委託費 57,521,000 56,002,180  1,518,820 点検整備費

  6,202,592

  施設費

  4,991,088

  整備補修費

36,074,500

  

繰越明許費

8,734,000

 　  整備工事費等

  

  ・太田頭首工管理棟落雷修繕工事費

予算額 決算額
科　目

（款項目）

  ・矢場減勢工整備補修工事費

  ・小瀬墓分水工他整備補修工事費

  ・設計等業務代

   ・太田頭首工 取水･排砂施設

附　記
比較
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（単位:円）

増 減

２款 一般管理費支出 5,730,000 3,334,723  2,395,277

１項 運営事務費支出 5,630,000 3,316,903  2,313,097

1 役員報酬 330,000 330,000   

3 福利厚生費 10,000 0  10,000

4 研修費 1,270,000 953,213  316,787

5 交際費 200,000 55,000  145,000 慶弔費等

6 総会費 375,000 208,702  166,298

7 その他会議費 125,000 59,500  65,500 理事会、監事会費等

8 旅費交通費 600,000 235,120  364,880

9 通信運搬費 50,000 10,196  39,804

10 消耗什器備品費 680,000 263,052  416,948

11 印刷製本費 50,000 0  50,000

12 支払手数料 120,000 62,920  57,080 金融取扱手数料等

14 支払負担金等 350,000 205,700  144,300 群馬県土地改良事業団体

  連合会 20,700

  全国土地改良推進協議会

  25,000

  その他

  0

  
  40,000

  職員出張等出席負担金

  120,000

15 業務委託費 370,000 346,500  23,500

16 租税公課 1,000,000 587,000  413,000 消費税

17 雑費 100,000 0  100,000 備品修繕費等

２項 事務所費支出 100,000 17,820  82,180

2 賃借料 100,000 17,820  82,180

３款 土地改良事業負担金支出 4,866,300 4,866,000  300

１項 4,866,300 4,866,000  300

1 分担金 4,866,300 4,866,000  300

６款 固定資産取得支出 2,000,000 1,360,000  640,000

１項 車両運搬具取得支出 2,000,000 1,360,000  640,000

1 車両運搬具購入費 2,000,000 1,360,000  640,000

役員・議員研修

コピー機リース料等

会計システム利用料
会計指導員監査費

役員・議員出張等出席負担金

都道府県営事業
分担金支出

基幹水利施設管理事業分担金

科　目
（款項目）

予算額 決算額
比較

附　記
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（単位:円）

増 減

７款 特定資産積立支出 150,000 155,015 5,015  

１項 150,000 155,015 5,015  

2 預金利子積立金 150,000 155,015 5,015  

８款 繰越金 2,000,000 13,301,176 11,301,176  

１項 次年度繰越金 2,000,000 13,301,176 11,301,176  

1 次年度繰越金 2,000,000 13,301,176 11,301,176  

９款 予備費 1,500,000 0  1,500,000

１項 予備費 1,500,000 0  1,500,000

1 予備費 1,500,000 0  1,500,000

83,934,700 86,938,394 3,003,694  

財政調整積立資産
積立支出

支出合計

科　目
（款項目）

予算額 決算額
比較

附　記

3款1項1目財政調整積立金
利子収入の増額により
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１　資金の範囲

２　資金の範囲の変更有無等

　　（変更の有無、変更による影響額）

無

３　次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

４　予算額と決算額の差異が著しい科目

　　（科目、その理由）

収入 7款 雑収入　　　　 　太田頭首工管理棟落雷被害の損害保険金収入により増額

支出 2款 一般管理費支出　 経費節減等により減額

　　 6款 固定資産取得支出 車両購入額が見込みより廉価だったため

５　科目間の流用及び予備費の充用

　 該当なし

６　その他収支の状況に関する特記事項

該当なし

令和５年度 収支決算書に対する注記

当期末残高

47,325,241

34,024,065

33,866,365

157,700

前期末残高

46,202

　預金

13,301,176次期繰越収支差額

科目

12,873,685

資金の範囲には、現金及び預金、その他未収金、未払金及び未払消費税等を含めて
いる。

現金及び預金

　小口現金 40,917

4,590,260 4,152,085

その他未収金

　未収業務受託料 47,337,000 43,126,954

             合　計 39,094,492

             合　計 51,968,177

未払金 38,477,492

未払消費税等 617,000
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議案第３号        令和５年度財産目録について 
 

 

このことは、次のとおりにつき承認を求めます。 

 

 

令和６年１２月５日提出 

 

 

渡良瀬川中央土地改良区連合 

理事長 木 村  實 

 

 

内容別記のとおり 
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（単位：円）
科 目

Ⅰ　資産の部
　1　流動資産
　　　現金及び預金
　　　　小口現金 46,202
　　　　預金　群馬銀行 4,152,085
　　　現金及び預金合計 4,198,287
　　　その他未収金
　　　　未収業務受託料 43,126,954
　　　その他未収金合計 43,126,954
　　　流動資産合計 47,325,241
　2　固定資産
　　(1)　特定資産
　　　　受託土地改良施設使用収益権 1
　　　　財政調整積立資産（2口　JA太田市､JA足利） 162,911,591
　　　特定資産合計 162,911,592
　　(2)　その他固定資産
　　　　車両運搬具（2台） 1,048,335
　　　　器具備品（1点） 27,067
　　　その他固定資産合計 1,075,402
　　　固定資産合計 163,986,994
　3　繰延資産
　　　繰延資産合計 0
　　資産合計 211,312,235
Ⅱ　負債の部
　1　流動負債
　　　未払金（19件） 33,866,365
　　　未払消費税等 157,700
　　　流動負債合計 34,024,065
　2　固定負債
　　　固定負債合計 0
　　負債合計 34,024,065
Ⅲ　正味財産の部 177,288,170

令和５年度 財産目録
（令和6年3月31日現在）

金 額
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令和６年１２月５日 

※自署・押印 

 

総括監事  野 口 政 嘉 

監  事  石 川 弘 幸 

監  事  新 島 芳 夫 

 


